le sit illud facere. sed post q̄ per diuturnū cōsiliū est recte cognitum quid fiendum si assit operandi facultas prompte operari debem⁹. bene ergo dictum est quod scribitur. vi. ethi. q̄ cōsiliamur multo tempore: operamur autem prompte & q̄ oportet consiliari tarde sed facere consiliata uelociter.

¶ Quales consiliarios assumere deceat regiam maiestatem. Cap. xviii.

Mnia autem quæ habere debet bene persuadens & bene credituus apparēter expedit ut habeat bonos consiliarios existenter: Nam ex hoc aliquis persuadet in consiliis & creditur dictis eius. quia extimat bonus consiliarius esse ad persuadendum. Sed ad hoc q̄ aliquis sit bene credituus non oportet ipsum esse existenter talem: sed sufficit q̄ uideatur uel appareat talis esse: nam homo iudicat q̄ fortis patent & ex apparentibus. Ideo sit sufficiēter homini fides & redditur ei aliquis credituus si extimet illum bonū consiliatorē esse. sed ad hoc q̄ bonus consiliator existat: non sufficit q̄ sit apparenter talis requirit existenter talē esse. bene igitur dictum est q̄ q̄cunq̄ bene persuadens habet apparēter bonus consiliator existenter habere debet. Quare si scire uolumus quales consiliarios habet deceat regiā maiestatem & q̄ & quot sunt incōsiliis requirēda: scire expedit quot modis persuadetur hominibus uel quot modis sit eis fides & inclinatur ad credēdum sermones auditos: hæc aut sunt tria secundum q̄ in omni locutione tria sūt cōsideranda uidelicet dicēre qui loquit: auditorem ad quem loquit & rem de qua loquitur. ¶ Primo enim esse potest q̄ persuadetur auditoribus & inclinant ad credendū sermones auditos ex parte dicentis qd̄ contingit si dicens sit bonus uel credat bonus: nam bonis hominibus etiam si nullas rationes assignare sciant: creditur & faciunt fidem auditoribus: sed hmōi fides sumit originem ex parte dicētis: nam quia dicens creditur esse bonus cum tales mentiri nolit de facili creditur eorū dictis. ¶ Secundo potest fieri credulitas auditoribus ex parte ipsorū auditorum quod contingit si proferēs sermones sit beniuolus & amicus: nam sicut homines cōmuniter & ut plurimū decipiunt circa seipos & credant se plus ualere q̄ ualeant & eē magis sapientes q̄ sint. & in negotiis fiendis cōmuniter credunt homines plus uidere q̄ uideāt & magis loqui ad propositū q̄ loquant sic quia amicus reputatur alter ipse cōmuniter decipiuntur homines circa amicos. Nam ut dicit in reth. amantes & odientes non pariter iudicant. Cōmune est enī ut amicorū facta ut plurimū deforam⁹ in bonum: & inimicorū in malū. Passionamur. n. circa amicos sicut circa nos ipsos ut credamus eos plus ualere quā ualeāt & esse meliores q̄ sint. Quare si auditores credunt beniuolis & amicis uel eis quos estimant esse. Huiusmodi credulitas sumit originē ex parte ipsorum audi-

torum ad quos est sermo qui ex se passionant & inclinatur ut fidem adhibeant eis quos putant amicos esse. ¶ Tertio sit credulitas ex parte ipsorum rerum quod contingit si dicens sit prudens uel credatur esse prudens: nam prudentis est scire & cognoscere ipsas res: negocia agibilia: quia ut dicitur primo ethi. unusquisq̄ bñ iudicat de his quæ nouit: ex ipis ergo negociis & ex ipis rebus de quibus loquitur prudens quia ea scit cognoscere & iudicare facit fidem auditorib⁹: hæc autem credulitas & hæc persuasio est p se: nam reddere se credibilem & bene persuadere p se ē ex ipsis rebus & ex ipsis negociis de quibus loquitur: scire assumere rōnes & argumēta per quæ si des fiat audientib⁹ & quia prudētes sciūt facerē & qui existimantur prudētes extimantur talia facere. Ideo ad hoc q̄ aliquis ex rebus de quibus loquitur fidē faciat uel oportet q̄ sit prudēs uel q̄ credat esse prudēs. Omnis ergo bene psuadens uel omnis ille cuius dictis creditur & adhibet fides: uel oportet q̄ sit bon⁹: uel q̄ amicus: uel prudens: & si non existenter apparēter saltem. Itaq̄ cum dictum sit q̄ quæ bene persuadens & ille cui fides adhibetur debet habere apparēter oportet q̄ bonus consiliator habeat existēter satis apparet quales consiliatores deceat q̄rere regiā maiestatem: q̄a debet quærere tales qui sint boni: & amici & sapientes: ut si boni sint nō mētiant ratione sui: q̄a bonis displicet omne malū & omne detestabile: mēdaciū autem ut dicitur. iiii. ethi. per se est malū & detestabile. ¶ Secundo consiliarii. debent esse nō solū boni sed amici ut non solū non mētiant ratione sui q̄ loquuntur & qui consiliū præbent sed etiā ratione eius ad quem loquuntur & cui consiliū præbent: quia amicos ē amicis uera & bona consulere. ¶ Tertio consiliarii debent esse sapientes q̄a non mētiant ex parte rerū de quibus loquunt q̄a cognoscunt negocia agibilia & scient qualiter sit agendū: hæc ergo tria quærenda sunt in consiliariis: uidelicet bonitas amicitia & sapiētia. nam ut recte consulant sicut patet ex dictis debent esse boni: & amici & sapientes.

¶ Quot oportet scire consiliarios & circa quot sunt consilia adhibenda. Cap. xix.

I considerent dicta phi. i. reth. v. sūt de quibus consiliant homines: uidelicet de uentibus: de alimēto: de custodia ciuitatis: & de pace & bello: & de legislatore: circa hæc ergo. v. oportet consiliatores esse instructos. Primo enim contingit esse regis consiliū circa prouētus in quo duo sunt attendēda. ¶ Primo ne maiestas regia aliquos prouētus iniuste usurpet a suis conciuibus: probatur enim supra regem debere eē talem qui bonus & uirtuosus tanquam polliciam diligeret existētes in regno promoueret & honoraret quod esse non posset si bona eorum quæ sunt in regno usurparet iniuste. ¶ Rursus est attendendum ne in suis prouentibus defraudetur: expedit enim regiam cō-

filium pro uiribus saluare iura regis. eo q̄ huiusmodi bona ordinanda sunt ad bonum commune: ut ad defensionem regni & ad bonum statum eius: decet ergo consiliiarios scire introitus & prouentus regni: quos oportet peruenire ad regem qui & quanti sunt quatenus: si quis est superfluo & iniuste acceptus auferatur si quis uero deficit uel est diminutus apponatur & augeatur. ¶ Secundo debet esse consilium de alimento ut sciat utrum ciuitas uel regnum cui pricipatur aliquis rector sufficiat sibi in alimēto & in deseruiens ad sufficientiam uitae: considerandum est enim quantum alimētum est in regno uel in ciuitate qualibet ipsius regni & quātum est ibi adductibile & quorum inductione adduci ualeat: ut circa hæc debita consilia & debite ordinationes fieri possint: non enim modicum consiliadū est circa alimentum ut quælibet ciuitas habeat sufficientiam ad uitam quia aliter iam non esset ciuitas ut hmoi sufficientibus ad uitā fieri debent debite conmutationes ut debite emptiones & uenditiones. Considerandæ enim sunt mensuræ & pondera uendentium & cum expedit taxandum est præcium uenditionis si ultra q̄ debent uenditores res suas uendere uellent. ¶ Tertio est consilium adhibendum circa custodiam ciuitatis & regni quod dupliciter fieri habet: nam primo est custodia adhibenda ne insurgāt seditioes & malicia inter ciues. Ideo attendendum est diligenter qui ciuium reputantur boni & qui infames & circa infames maior custodia adhibeat: & si deprehendatur male egisse puniantur: uel etiam totaliter extirpentur: quia reges & principes non debent pati maleficos uiuere. Sunt etiā consideranda loca in quibus consueuerunt magis maleficia perpetrari: nam sicut quidam hominum magis iniustificānt q̄ alii: sic sunt quædam loca magis apta ad iniustificandum q̄ alia: ut in ciuitate contingit esse uicos aliquos magis esse suspectos q̄ alios: quia iniustificātes ibidem possunt magis latere & effugere puniētes: sic etiam est extra ciuitatem loca aliqua sūt nemorosa & umbrosa magis apta ad iniustificandum q̄ alia: debet ergo adhiberi consilium ut circa talia maior custodia præbeat. ¶ Rursus circa custodiā ciuitatis & regni non solum sunt adhibēda consilia propter ipsos ciues uel propter eos qui sunt in regno: ne unus iniustificet in alium sed etiam propter ipsos extraneos. Considerandum enim est utrum regnum ex aliqua parte possit inuadi: & utrum aliqua ciuitas regni ab extraneis possit suscipere detrimentū: ideo passagia portus introitus &c. talia unde possunt extrinseci aduenire: non sunt extraneis cōmittēda uel tribuēda: sed sunt diligēter custodiēda uel muniēda. ¶ Quarto habet esse consilium circa pacem & bellum quod non est intelligendum circa pacem ciuium uel circa eorum bellum: nam pax ciuium est aliquid finaliter intentum: bellum autem est cuius oppositum: de fine autē & de eius opposito nul-

lus sanæ mētis consiliatur: nam non est consilium nisi de his de quibus est dubium eo q̄ consilium sit quædam quæstio: & quæstio sit dubitabilis positio: de fine autē & de hoc q̄ principaliter intenditur nullus dubitat ipsum esse psequendum. De eius autē oppositio quilibet cognoscit ipsum esse fugiendum. ideo pax ciuium pro uirtutibus est psequenda & eorum dissentiones & bella pro uiribus fugienda: & in hoc non est quæstio nec consilium. ¶ Sed utrum cum extraneis debeamus hie pacē uel bella dubitabile esse potest & possunt ad hoc adhiberi consilia circa quod sunt duo consideranda. Primo ut nunquam capiatur iniustum bella quia iniustificari in alios & eos indebite opprimere per se est malum & fugiendum: deinde si uisum sit bellum esse iustum consideranda est potentia regni uel ciuitatis: quæ bellare debet quanta sit & quanta ei potest aduenire extrinsecus. Consideranda est etiam potētia aduersariorum: nam scdm phūm. i. reth. ad meliores pacem debemus habere: ad deteriores autem nobis est expugnare uel non pugnare contra eos. Posito enim q̄ potentiores ad quos resistere non ualemus: in nos fore faciant prudētia est non insurgere in ipsos nisi occurrat oportunitas temporis in quo ex eis congrui possimus uindictas assumere. ¶ Quintum circa q̄ sunt consilia adhibenda: est lator legum: nam ut dicitur primo retho. in legibus est salus ciuitatis. Cōseruatur enim ciuitates & regna per leges iustas quia absq̄ iustitia nequeunt regna sustinere. Decet autē scire regem quor sunt genera dominorū siue quot sunt species principantium & qui principatus est durabilior: & qualiter principatus secundum quē dominat habet saluari & corrumpi ut eligens optimum modū principandi ferat leges iustissimas scdm quas saluari habet principatus ille. Quis sit autē optimus modus principandi & quale debeat esse regis officium. & quō rex se debeat in suo dominio pseruare fuit in superioribus patefactum: quare pro superioribus iam dicta cōadiuante experientia gestorum particularium quæ continue occurrunt in curiis regū & principum: instrui poterit rector ciuitatis aut regni: qualiter circa lationem legum sit consiliandum & quæ leges sunt ferendæ ut saluetur principatus eius intendimus in capitulis sequētibz de legibus multa inquirere ut simul ex dictis & dicendis melius ueritas patebit.

¶ Quod quantum possibile est sunt omnia legibus determinanda & quam pauciora possunt arbitrio iudicum cōmittenda. Cap. xx.

Via in præcedentibus capitulis determinauimus de principe: ostendendo quomodo principis debeat esse princeps & determinauimus de consilio: declarando quales debent esse consiliiarii & quæ & quot sunt illa circa quæ habet esse consilium. Restat secundo ordinem prætaxatum ut exequamur de prætorio siue de iudicio inuestigando qualiter iudicandum sit & quomodo

sūt genera legum & alia q̄ circa istam occurrūt materiam. Sed cum iudicium fiat per leges aut per arbitrium aut per utrumq̄. Priusquam ostendamus qualiter sit iudicandum declarare uolūmus q̄ quātum possibile est sunt omnia legibus determinanda & quam pauciora possunt arbitrio iudicū cōmittēda. Quod quadruplici uia inuestigare possumus quarum tres tanguntur. i. retho. quattuor uero tāgit. vii. poli. ¶ Prima uia sic patet nam pauciores sunt legum conditores quam iudices iudicantes secūdam leges iam cōditas. Nam in qualibet ciuitate oportet esse aliquod prætorium ordinarium ad quod causæ reducantur & litigia exorta in ciuitate illa p̄ leges tamen conditas in una ciuitate regulari possunt ciuitates multæ. Immo eadem ciuitate in qua leges condūtur contingit plures esse iudices q̄ legum conditores. nam leges si iuste sint debēt eē quasi immortales & immutabiles: quia circa eas nulla aut modica mutatio fieri debet. Iudices tamen iudicantes secūdam illas moriuntur & corrumpuntur. Contingit etiam absq̄ corruptione & morte iudices a suo officio remoueri & alios in suum locum succedere sibi saltē p̄ successionē ipsorum oportet in eadem ciuitate multos esse iudices: eo q̄ ipsi quasi continue inouantur n̄ tamē sic oportet multiplicare legū conditores eo q̄ leges non sic continue inouari debēt: quæ si legum conditores respectu iudicū sunt paucis quia facilius est inuenire paucos sapiētes quam multos: ut omnia sapienter disponātur expedit quantum possibile est per legem omnia determinari & quam paucissima arbitrio iudicū committere. ¶ Secunda uia sic ostenditur nam facilius & melius uidetur quid rectum & quid iustū & si illud multo tempore diligētī consideratione discutiat q̄ si oporteat statim iudiciuā sententiam proferre. Itaq̄ cum legum conditores multo tempore & multo cōsilio deliberare possint quales debeant leges ferre. Iudices propter instantiam pertinet & quia non debent lites prolongari: sed deprimi nisi tantam habent diuturnitatem ad uidēdum quid iustum in proposito: ne igitur in iudicando erretur quantum possibile est sunt omnia legibus determinanda & pauca discretionī iudicium committenda. ¶ Tertia uia sic declaratur nam conditores legū leges ferunt in uniuersali & de futuris dicentes quicumq̄ sic egerit sic puniatur ignorantes an amicus uel inimicus sit illa facturus: & debeat illam subire sententiam nam si scirent q̄ amicus: forte obliquarentur in iudicando & pœnam palliarēt. Si uero inimicus inclinaretur forte in partem oppositam & punitionem auerent. Nunc autem quia solum in hoc leges ferant & nesciūt quid in particularibus sit futurum non peruertuntur in iudicando amore uel odio inclinati. iudices autē non sic nam iudicium iudicia non sunt de futuris: sed de p̄teritis nō uniuersaliter: sed in particulari. Incusantur enim determinatæ personæ ad

quas est amare uel odire & sæpe talia annexum habent proprium cōmodum. Ideo iudex de facili obliquatur. nam amantes & odientes & aliquid temporale commodum considerantes n̄ æqualiter iudicant: quare ne iudicium iudicū obliquatur: bonum est quātū possibile est omnia lege determinare & quam paucissima arbitrio iudicū committere. ¶ Has autem tres rationes tangit philophus i. retho. dicens q̄ maxime quidem contingit recte positas leges quæcūq̄ possibile est determinare: & præterea paucissima committere iudicantibus. Primum quidem quia facilius est habere unum aut paucos sapientes quam multos: deinde quia legislatores fiunt ex cōsideratis ex multo tempore iudicia autem ex suborto & subito. Tertium uero quod est maximum omnium quia legislatores sunt de futuris & in uniuersali: sed præfectus aut iudex iudicat de p̄sentibus & determinatis ad quos est amare & odire & quibus proprium commodū annexum est sæpe. ¶ Quarta uia ad ostendendum hoc idem sic declarari potest: nam ut infra patebit oportet aliqua committere arbitrio iudicium quia gesta particularia complete sub narratione non cadūt nec lege omnia complete determinari possunt tamen quantum possibile est omnia legibus sunt determinanda: & quanto pauciora possunt sūt arbitrio iudicū committenda: quia ut dicitur. vii. poli. quanto utiq̄ minor inimicitia fuerit exsequentibus iudicia. tanto magis accipiēt finem executione iudiciorum. quare cum iudex iudicando reos secundum leges non tantam inimicitiam incurrat: quātum si iudicaret eos arbitrio proprio ne iudex timore inimicitia inclinatus differat debito fini iudicia mancipare: quantum possibile est sūt omnia legibus determinanda: & pauca arbitrio iudicū cōmittenda: sufficiēt enim iudex excusatur cū secundum positas leges aliquid iudicat: quia nō uidetur ipse scdm se hoc agere: sed lege compulsus dicitur talem sententiam promulgare.

¶ Qualiter est in iudicio procedendum: & q̄ sermones passionales sunt coram iudice prohibendi. Cap. xxi.

Tendere debent iudices ut in iudicio procedant ut sermones passionales prouocantes ad passiones ut ad iram & odiū in iudicio prohibeantur. Multi enim litigantium cognoscentes se habere malam causam non amant quid factum & quid non factum: sed conuertunt se ad commouendum iudicem ad iram & odium circa aduersarios & ad benignitatem & misericordiam erga seipsos: sed q̄ tales sermones sunt prohibendi triplici uia inuestigare possumus. Prima sumitur ex eo q̄ huiusmodi sermones obligare habent iudicē quem esse oportet quasi regulam in iudicando. Secunda uero quia prædicti sermones tollunt ordinem iudicandi. Tertia quia quidam sunt in pertinentes ad propositum. ¶ Prima uia sic

patet scire enim debemus quod iudex in iudicando de litigiis ut recte iudicet sic debet se habere inter partes litigantes sicut lingua uolens discernere de saporibus uel sicut quilibet alius sensus uolens discernere de propriis sensibilibus habere se debet inter ipsos saporibus uel inter propria sensibilia. est enim sensus media proportio sensibilibus & quam diu non inficitur secundum alterum contrariorum dat rectum iudicium de sensibus ut quam diu lingua non est infecta aliquo humore recte iudicat dicens amarum esse amarum & dulce dulce. Si uero inficiatur colera uel flegmate uel aliquo alio humore tunc non quasi existens in medio: sed contracta ad alterum contrariorum peruerso se iudicat dicens dulce esse amarum & e conuerso ut patet in infirmantibus & habentibus infestum gustum sic iudex quando est medius inter litigantes non declinat ad alteram partem quasi regula recta dicit iustum esse iustum & iniustum iniustum. Si uero ad alteram partem declinet per misericordiam & amicitiam: ab altera uero recedat per iram & odium quasi regula tortuosa per uerse iudicabit: & quia hoc faciunt sermones passionales: permittere talia in iudicio nihil est aliud quam regulam obliquare: quare si inconueniens est permittere obliquari regulam inconueniens est sustinere in iudicio passionales sermones. dato tamen quod contingat sustinere aliquos passionales sermones quia ut in sequentibus patebit prioriores debent esse iudices ad miserendum quam ad puniendum potius sustinendi sunt sermones passionales prouocantes ad misericordiam uel beniuolentiam quam ad odium uel ad iram. ¶ Secunda uia omnes passionales sermones permittendos non esse sumitur ex eo quod talia peruertunt ordinem iudicandi. in iudicando. n. est ordo quidam qua aliquid est ibi tanquam supremum & aliquid tanquam medium & aliquid tanquam infimum tanquam supremum quidem est rex ipse uel princeps: uel alius legislator tanquam medium uero est ipse iudex: sed tanquam infimum est ibi reus: uel incusatus uel partes litigantes est enim iudex medius inter legislatorem & litigantes: & quia medium aliquid debet accipere ab utroque extremorum. Iudex tanquam medius aliquid accepit ab utroque: nam a legislatore accepit quid iustum & quid non iustum. Si enim per leges discernitur quid iuris ab alio addiscit iudex quid iustum in agibilibus humanis per cuius leges regulantur in iudicando a legis ergo latore discit iudex quid iustum: sed a partibus discit quid factum uel non factum. Si autem dicit ab eis quid iustum hoc est per accidens in quantum allegant leges conditas a legum latore: quare cum sermones passionabiles inclinent uoluntatem & faciunt apparere aliquid iustum uel non iustum eo quod passionari ut amantes & odientes & gaudentes & tristantes non pariter iudicamus permittere passionales sermones in iudicio est peruertere ordinem iudicandi: quia est facere partes legistato-

res & tenere supremum gradum in iudicando quae debent tenere infimum: peruertitur ibi talis ordo quia partes passionando iudicem ei faciunt apparere aliquid iustum uel iniustum quod non est officium partium: sed legislatoris per legis enim latorem uel per leges ab eo conditas oportet apparere iudici quid iustum & quid iniustum non autem hoc debet fieri per partes litigantes uel per sermones passionales a partibus promulgatos. ¶ Tertia uia sumitur ex eo quod tales sermones sunt impertinentes ad propositum & sunt extra negocium iudicandum. nam cum lis sit de aliquo facto uel de aliqua re nihil oportet dici in iudicio nisi pertinens ad rem uel ad negotium de quo est litigium: passionare autem iudicem aut narrare iniurias quas pars aduersa iudici intulit uel narrare bona quae ipsi iudici contulerunt & hoc modo prouocare iudicem ad maliuolentiam partis aduersae & ad beniuolentiam sui est omnino impertinens ad propositum: quare non sunt talia permittenda.

¶ Quae & quot oporteat iudices habere ut contingat eos bene iudicare.

Cap. xxii.

¶ Sumus autem. iiii. enumerare quae oportet habere iudices ut uera iudicia proferant & ut recte iudicent. Primum est autoritas iudicandi. Secundum est prudentia legum. Tertium experientia agibilibus. & quartum rectitudo uoluntatis. In omni enim litigio quantum ad praesens spectat. iiii. est considerare uidelicet partes litigantes negocium de quo litigant leges secundum quas sunt litigia iudicanda & legislatorem: aut regem aut principem a quo datur autoritas iudicandi: expedit autem iudices ut recte iudicent ad omnia haec debite se habere: nam iudicium non debet esse usurpatum nec temerarium nec iniquum nec praesumptuosum siue suspiciosum. Iudices. n. si non recte se habent ad legislatorem faciunt iudicium usurpatum. Tunc quidem dicuntur iudices non recte se habere ad legislatorem quando excedunt autoritatem sibi commissam. ¶ Secundo dicuntur iudices facere iudicium temerarium si non recte se habent ad leges: ut si careant legum prudentia nam sine cognitione legum recte causa iudicari non possunt. ¶ Tertio si iudices non debite se habent ad partes litigantes: faciunt iudicium iniquum: nam ut patet ex habitis iudex debet esse quasi regula recta media inter utraque partes: quare si huiusmodi regula a medio deuiat & ad unam partem declinat per amorem ab alia uero recedit per odium oportet ipsum iudicare inique quia tunc iudicium non procedit ex zelo iustitiae: sed ex amore uel odio partium. Quarto si iudices non debite se habent ad negocia agibilia ut si sint inexpti humanorum actuum facient iudicium suspiciosum quia aliqui ex leui suspitione alios condemnabit non erit ergo rectum iudicium nisi concurrant ibi autoritas iudicandi prudentia legum: zelus iustitiae & experientia agibilibus. Nam sicut in cura

do morbos corporales aliquando plus proficit expertus q̄ artifex eo q̄ habeat notitiam conditionum particularium sic i iudicio agibilia & in discussione causarum aliquando plus proficiunt experti q̄ scientes iura. Omnia ergo prædicta requiruntur ad recte & debite iudicandum. Patet itaq; quales iudices & quales discussores causarum querere deceat regiam maiestatem: nam decet eos tales querere qui sint humiles non excedentes auctoritatem sibi commissam sicut prudentes in legibus sciētes eas applicare ad litigia exorta habēt zelum iustitiæ uel ut non ex amore uel odio partium: sed ex dilectione iustitiæ sentētiās proferunt. Habeant experientiam agibilia ut cognoscentes particularia acta melius discutiant causas.

Quæ & quot oporteat considerare iudices ut indulgeant humanis ut sint clementes potius q̄ crudeles. Cap. xxiii.

Vantum ad præsens spectat. x. enumerare possumus quæ uidef tangere philosophus. i. reth. ad quæ decet respicere iudicē ut humanis indulgeat & ut sit clemēs potius q̄ seuerus. Primum est ipsa natura humana. Secundū legislator. Tertium pius intellectus legum. Quartum operantis intētio. Quintum multitudo bonorum operum. Sextum diurnitas ipsis retroacti. Septimum excessus bonitatis supra maliciam. Octauum patientia accusati. Nonum corrigibilitas peccantis. Decimum subiectio delinquentis. Primo. n. ipsa natura humana clamat p̄ clementia delinquentis: nam cum natura humana de se sit debilis & mutabilis & p̄na ad malum si contingat aliquem delinquere. infirmitas naturæ supplicat pro uenia. Ideo dicitur. i. retho. q̄ epyclres ē indulgere humanis. Dicitur. n. esse epyclres qui est supra iustum siue supra iustitiam. philosophus igitur parentem humanis appellat supra iustum quia clementia est extollenda supra ueritatem & supra iustitiam.

Secundum q̄ inclinare debet iudicem ad clementia est ipse legislator: nam forte ipse rex uel ipse princeps cuius est leges ferre si consideraret conditiones peccantis indulgeret eis quare si iudex hoc potest opinari q̄ legislator dispensaret in legibus & parceret reo magis debet agere cū eo misericorditer q̄ crudeliter. Ideo dicitur. i. retho. q̄ iudicans potius debet respicere ad legislatorem q̄ ad leges. Tertium inclinans ad pietatem est peius intellectus regum. Leges. n. ad terrendum delinquentes quādam ampliores seueritatem continent: quare si legum uerba ut terrent peccantes sunt amplioris seueritatis contentiua decet ut per piū intellectum moderet supplicii magnitudo: hoc ē ergo quod dicitur. i. retho. q̄ iudicans non debet respicere ad uerba legum: sed ad intellectum legis. Quartum ē intētio operantis: nam licet de quo incutitur aliquis sit de genere malorum ipse forte non habuit prauam intentionem uel si habuit adeo prauā

ut opus intendit & quæ dubia meditanda sunt in meliorem partē: si aliquo mō pōt percipere iudex peccantem non peccasse ex electiōe sed ex ignorantia uel ex i fortunio debet ad clamētiā declinare. Ideo dicitur. i. reth. q̄ iudicans debet aspicere non ad actionem: sed ad electionē. Quintum inducens ad misericordiam est multitudo bonorum operum nam forte ille qui nūc deliquit multa bona opera prius fecit. Debet ergo iudex non ita respicere ad partem ut ad hoc particulare negocium in quo delinquit sicut ad totum ut sicut ad multa bona opera quæ prius fecit ideo dicitur. i. reth. q̄ iudicans non debet respicere ad partem sed ad totum. Sextum ē diurnitas t̄pis retractati. Nam contingit ēt in pauco t̄pe facere multa bona opa. Duo ergo debent inducere regē aut quēcūq; alium dominum ad dilectionem alicuius subditi: uel quia multo seruitia recepit ab ipso: uel quia multo seruiuit sibi. Hæc. n. duo licet ut plurimum se commutentur quia qui multo tempore seruiuit ut plurimū multa seruitia fecit & eōuerso: contingit tamen hæc duo ab inuicem seperari: nam homo nō seruit alteri nisi occurrat tempus & oportunitas seruiendi. potest enim contingere q̄ in multo t̄pe occurrant oportunitates pauca & in pauco multat̄. istud itaq; sextum inclinatiuum ad pietatem respiciens diurnitatem t̄pis non est idem cum quinto: q̄ respicit multitudinem operum: quare si contingit aliquē subditorum nūc in aliqua parte temporis delinquere: qui toto t̄pe se bene habuit præcedēti: ē cum ipso misericorditer agēdum & magis respiciendum est ad multum & ad totum t̄ps præcedens: q̄ ad modicū ut ad hanc particulam t̄pis in qua deliquit. Ideo dicitur. i. retho. q̄ iudex non debet aspicere qualis nunc est inculatus: sed qualis quidem fuit semp in multo t̄pe præcedenti. Septimum inclinans ad pietatem est excessus bonitatis supra malitiam: nā sicut bonum excedit malum & est eligibilius ipso sic eligibilius est rectorem bonorū dari & gratiarum quas suscepimus ab aliquo q̄ iniuriarum quas suscepimus ab illo. Vnde & iulius cæsar in hoc non modicum cōmendatur: quia ut dicitur non habebat memoriam iniuriarum. Sed obliuiscatur illas. Dato ergo aliquē in nos delinquere temporibus retroactis a quo multa bōa suscepimus debemus ad illum misericorditer nos habere & magis memorari boni suscepti q̄ iniuriæ illatæ. Ideo phūs. i. retho. uolens iudicantes ad misericordiam inducere: & erga delinquentes in ipsos ait q̄ magis debet recordari bonorū quæ passi sunt a delinquēte q̄ iniuriæ quæ fecit. Octauum est patientia inculati: nā si aliq̄ inculat de aliquo delicto p̄ quo punita iudice. si punitionē patienter sustinet & non murmurat in pœna sibi imposita est cum illo magis misericorditer agēdum. Ideo dicitur. i. retho. q̄ indulgendū est humanis si contingat patientē patienter esse. i. si contingat eum qui pœnam patit eam patienter sufferre.

Nonum est corrigibilitas peccatis: nam sunt aliqui ita corrigibiles & ita disciplinabiles q̄ sola increpatione. i. solo sermone meliorantur & desunt praua agere. Talibus ergo est ualde indulgendum: & tales sunt ualde benigne tractandi. Ideo dicitur. i. retho. q̄ index debet indulgere humanis si credat magis peccantem iudicari uelle sermone q̄ opere. **D**ecimum inclinans ad clementiam est subiectio & humilitas delinquentis: nam si delinquens oīno se subicit oīno se humiliat & ponit se totaliter in arbitrio iudicantis est cum eo mitius agendum. Ideo dicitur. i. retho. q̄ uidens epyeles. i. sup iustos debet indulgere humanis: si uiderit delinquentē magis uelle ire ad arbitrium q̄ ad disceptionem. Omnino. n. cōtra rationem est humilitati non parcere: cum bestræ hoc agant: canes quidem non offendūt humiliantes se & prosternentes se coram eis. Ideo dicitur. ii. retho. q̄ autem ad humilitates cesset ira ēt canes manifestant non mordentes eos qui resident. **P**atet ergo quomodo decet iudices esse magis clamētes q̄ seueros & si hoc decet iudices multo magis decet reges & principes quos cōgruit ampliori bōitate pollere decet itaq̄ eos esse clémentes & benignos: nam q̄ iustitiam deserant quia sine ea pax regni & bonus status ciuim non potest consistere: sed saluato cōi bono & pace regni q̄tum possibile est debent ad misericordiam declinare. qualiter autem clémentia possit stare cum iustitia infra patebit.

Quod diuersa sunt genera legū & diuersi sunt modi iustitiæ & q̄ in ius naturale & positium cætera alia reducuntur.

Cap. xxiiii.

Vm leges sint quædam regulæ iuris p̄ quas in nostris agibilibus regulamur diiudicantes per ipsas quid iustum & qd non iustum in nostris actionibus plane patet q̄ eo mō quo distinguimus ius siue iustū distinguere possumus leges ipsas & econuerso. Possumus aut tam de lege q̄ de iusto. y. distinctiones facere quæ duæ tangūtur. i. retho. iii. ponif. v. ethi. iiii. tradita iuristis. v. nos ipsi sup addere possumus. Distinguit. n. ius q̄ qdā est scriptum & quoddā non scriptum. quoddā est cōe: quoddā pprium: quoddā est naturale: quoddā legale siue positium. Has aut tres distinctiones iuris phūs tradidit: sed iuristæ quarto mō ius distinxerunt dicentes q̄ est quoddā ius naturale & qdā ius gentiū & quoddam ciuile. illo ergo mō quo iuristæ separant ius naturale a iure gētium possemus separare nos ius naturale a iure aīaliū: & dare quintā distinctionē iuris dicendo q̄ quadruplex est ius: uidelicet naturale: aīaliū: gētium & ciuile. **H**as ergo. y. distinctiones q̄s fecimus de iure siue de iusto: facere possum⁹ de ipsa lege. **V**t ergo hæc oīa melius pateant & ut has diuersitates ad concordiam reducamus. Sciēdum q̄ duplex est iustū uel duplex est lex naturalis & positua. Dicunt. n. iusta naturalia quæ sunt adæq̄ta & p̄portionata ex natura sua: uel dicunt iusta

naturaliter quæ dicitur eē talia ratio naturalis: uel ad quæ habemus naturalē impetū & inclinationem. Iusta uero positua dicunt quæ non ex natura sua: sed ex pacto hoīum uel ex institutione iusta iudicant: in ea cum natura rerum sit eadem ubiq̄: quia quod est ignis in uno loco: ut in francia est ignis in alio ut in italia. Res enim eadem sunt apud omnes licet nō eodem uocabulo nominentur: Sic ēt statuta populi & pacta ciuim & edicta principum non sunt eadē apud omnes. Inde est q̄ ius naturale dicitur differre a posituo: quia naturale ut tradit. y. ethi. ubiq̄ eandem habet potētiam: sed posituū ex principio anteq̄ sit statutum: nihil differt esse sic uel aliter. Postq̄ aut est edictum incipit habere ligandi efficaciam. Ratio aut quare iuri naturali oportuit superaddere posituū est: quia multa sunt sic iusta naturaliter sicut est naturale hoī loqui. Habemus. n. naturalem impetū & naturalem inclinationē ut loquamur: & ut p̄ sermonem manifestemus alteri qd̄ mente concepimus: sed q̄ loq̄mur hoc ydeoma uel aliud non est naturale: sed ad placitū. Inde est q̄ oēs homines loquunt non tñ oēs profertur idem ydeoma. Inde est ēt q̄ phūs. i. periermenias uoces & sermones dicit eē ad placitum qui. i. poli. ait sermonē nobis esse datum a natura. Sicut ergo loqui ē naturale sic loqui sic uel sic est posituū & ad placitū: sic fures punire non pati maleficos uiuere &c. hmōi sunt de iure naturali quia hæc esse fiēda dicitur ratio naturalis: & habemus naturalē impetū ut hæc fiant. Surgūt. n. ista ex ipsa natura rei. Naturale est. n. q̄ exponat periculo bonum partis pro salute bōi totius. ut q̄ abscidatur mēbrum putridum ne pereat totū corpus: sic quia fur & maleficus & quilibet malefactor turbat pacem ciuim insidiat cōi bono: ideo naturale ius exigit ut tāquā membrum putridum abscidatur & exterminet: ne exponatur periculo & ne impediatur cōe bonum: naturale est ergo talia punire: sed ea punire sic uel sic ē positium & ad placitum. Ideo apud oēs uolentes ciuiler uiuere maleficia puniunt: sed non apud oēs eadem maleficia corrigunt eisdem pœnis: ubi ergo terminat ius naturale ibi incipit oriri ius positium: quia semper quæ sunt p̄ artem hominum adinuenta fundant in his quæ tradita sunt a natura: ius. n. positium p̄ artem & industriam hoīum adinuentum p̄supponit ius naturale sicut ea quæ sunt artis p̄supponūt quæ sunt naturæ: q̄re si ius naturale dicitur fures & maleficos esse puniendos hoc p̄supponens ius positium præcedat ulterius determinatas quæ pœna sint puniēda talia: hoc uiso q̄tum ad præsens spectat duplicem dīam assignare possumus inter ius naturale & positium. Prima est q̄ ius naturale prima facie se offert intellectui. ius positium non statim se oñdit. sed p̄ industriam hoīum adinuentum & q̄ sic se offert intellectui nostro naturales leges & qd̄ ē de iure naturali simpliciter dī esse scriptum in cordibus nostris: nam gētes

quæ legem non habent naturaliter eâ quæ legis sunt faciunt & ostendunt opus legis scriptum in cordibus eorû. Ius uero positium quia non sic est scriptum in corde ne a memoria recederet oportet ipsum scribi in aliquâ exteriori substantia potest itaque utrumque ius scribi in aliquâ exteriori substantia tam naturale quam positium. naturale tamen non sic idiget ut scribat sicut positium nam non sic potest a memoria recedere sicut illud. ¶ Secunda differentia est quia ius naturale est idem apud omnes: ideo dicitur esse ius cœ: sed ius positium diuersificatur apud diuersas ciuitates ideo uocatur ius proprium. Inde est ergo quod empere. ut recitat philosophus. i. reth. appellatur ius naturale etheris siue ignem quod continuatur pertendere per inexplicabilem claritatem. Ignis. n. in propria sphaera quia plus se diffundit quam alia elementa & distansior est omnibus illis assimilatur iuri naturali quod est diffusiuum & cœius quam ius positium & est nocius & clarius illo. ¶ Ex hoc igitur patere potest quod omnes distinctiones quas ponit philosophus de iure siue de iusto reducuntur ad ius positium & naturale: nam ut patet per habita ius naturale dicitur esse non scriptum & esse cœ & secundum naturam. Ius uero positium dicitur esse scriptum & esse proprium & legale. quod autem sentiendum sit de iure gentium & de iure animalium in sequenti capitulo patebit.

¶ Quomodo ius gentium & ius positium a iure naturali habent esse distinctum. Cap. xxv.

Mnes distinctiones de iure factas a philosopho quas in precedenti capitulo tetigimus: bimembres erant quarum unum membrum continebat sub iure naturali & aliud sub civili siue sub positiuo. Iuriste tamen ut dicebatur tertium addiderunt membrum ut ius gentium secundum quemmodum loquendi potest tibi addi membrum quartum ut ius animalium. Ad cuius euidetiam sciendum quod ut est secundum propriam rationem consideratus differt ab animalibus aliis: sed ut animal est & secundum rationem cœm acceptus conuenit cum illis. Si igitur ea sunt de iure naturali ad quam habemus naturalem impetum & inclinationem: homini naturalis impetus uel sequitur naturam nostram ut sumus homines & ut differimus ab animalibus aliis & tale ius appellatur ius gentium. Si uero inclinatio illa sequatur naturam nostram ut conuenimus cum animalibus aliis sic dicitur esse ius naturale. Ideo instituta de iure naturali ut hic sunt tradita hoc ius dicitur quod naturale est quod natura omnia animalia docuit. Omne. n. ius ut ibidem scribitur non est proprium humano generi: sed omnium animalium quæ in cælo & quæ in terra & quæ in mari nascuntur secundum hoc ergo est de iure naturali conuictio maris & foeminae procreationis & educatio filiorum: nam si ad hoc homo naturaliter inclinatur & secundum homini impetum sequitur naturam humanam & tamen non sequitur ipsam ut humana est: sed ut animal est & ut conuenit cum animalibus aliis: nam & animalia naturaliter inclinantur ut masculi coniunguntur foeminis ut filios generent & ut ipsos nutriant & foueant. Ius uero gentium dicitur quod non est cœ animalibus aliis secundum quod cœ est: omni humano generi. Ex hoc ergo

iure pene omnes contractus sunt introducti. ut emptio uenditio: locatio: conductio &c. talia sine quibus societas humana non bene sufficit sibi ad uitam. Inde est ergo quod mutuum & depositio quæ est deseruiunt ad uitam humanam in quibus alia animalia non cœcant sub hoc iure gentium continentur. Ius ergo gentium est quoddam ius naturale contractum. Ius itaque illud quod natura omnia animalia docuit & quo sequitur inclinationem nostram naturalem ut cœcamus cum animalibus aliis respectu iuris gentium dicitur esse naturale: nam si considerentur dicta in precedenti capitulo ius naturale est quid cœ quid notum & quid immutabile: quanto ergo ius aliquod est cœius quam ius gentium tanto magis meretur nomen iuris naturalis: ius ergo quod omnia animalia docuit & in quo omnia animalia cœcant est cœius quam ius gentium & per consequens est notius. quia sunt nobis nota confusa magis: quanto. n. aliquid est uniuersalius tanto est intellectui nostro notius & prius cadit in apprehensione nostra. Est etiam homini ius immutabilius quia regulæ iuris quanto magis applicantur ad materiam specialem tanto plures defectus contrahunt & in pluribus casibus non sunt obseruandæ & maiorem mutationem suscipiunt merito igitur homini ius naturale dicitur respectu iuris gentium.

¶ Viso quomodo ius gentium differt a iure naturali de leui patere potest quomodo ius animalium differt a iure naturali: nam sicut humana natura in quantum homo animal est: conuenit cum naturis animalium aliorum sic in quantum homo uiuit & est quoddam ens conuenit cum plantis & cum substantiis aliis & cum entibus omnibus. Poterit ergo inclinatio naturalis sequi naturam hominis uel ut homo est uel ut conuenit cum animalibus aliis: uel ut conuenit cum omnibus entibus: nam homo naturaliter appetit conseruari in esse quod est & omnia alia entia appetunt naturaliter appetit producere filios educare prolem quæ & alia animalia concupiscunt: naturaliter etiam appetit uiuere in societate secundum debita pacta & conuentiones quod inter animalia est proprium soli homini. Si ergo regulæ agibilium fundentur super hoc quod homo naturaliter appetit esse: sic homini regulæ esse poterunt de iure naturali prout natura humana est quædam entitas & conuenit cum entibus omnibus. Si uero regulæ. Illæ sumantur ex eo quod homo naturaliter appetit filios producere & educare sic esse poterunt de iure naturali ius prout naturale dicitur esse quod natura omnia animalia docuit: sed si sumantur prout homo naturaliter appetit in societate uiuere secundum debitas conuentiones & pacta sic erit de iure naturali prout ius naturale contractum est ad ius gentium: quod est proprium soli humano generi. Ex hoc igitur manifeste patet quod ius gentium non dicitur ita ius naturale sicut ius quod natura omnia animalia docuit: sic ius huiusmodi quod natura omnia animalia docuit non est ita naturale sicut ius illud quod sequitur inclinationem naturæ nostræ: prout non solum cœcamus cum animalibus aliis sed ut conuenimus

cum entibus oibus: nam hmōi ius est notius & cōius illo: nam appetere bonum & esse: & fugere malum & non eē est plus de iure naturali q̄ appetere procreare filios & nutrire polem: Erit igit̄ hic ordo q̄ ius consequens naturam nostrā put appetimus esse & ē bonū naturale respectu iuris aīalium: siue respectu iuris q̄ natura oīa aīalia docuit: sic hmōi ius est naturale respectu iuris ciuili qd̄ est simpliciter positiuū. tria ergo sunt alio quo mō de iure naturali secundum qd̄ inclinatio sequit̄ naturam nostrā: nam si inclinatio illa sequitur naturā nostram ut humana ē sumit̄ ius gentium: sicut conuenit cum aīalibus aliis sit habet eē ius illud q̄ natura oīa aīalia docuit sed si ut cōuenit cū oibus entibus sic habet eē ius illud p̄ antonomasiā dī esse naturale: appetere. n. esse & bonū & fugere non eē & malū q̄ naturaliter appetimus p̄ natura nra conuenit cū oibus entib⁹ sic ē de iure naturali q̄ cetera alia regulā & cetera leges siue sint naturales siue ciuiles ex hoc sumūt originē & ī hoc sūdant. nā in oibus attēdit̄ uel consecutio bōa uel fuga mali: sed hoc diffusius tractare alterius expōsit negociū. sufficiat aut̄ ad præsens scire quo ius gentium & ius aīalium & ē ius ciuile differt a iure naturali.

Qualis debet esse lex humana & q̄ condere tales leges sit utile regno & ciuitati. Cap. xxvii.

Idetur autē ius ciuile siue ius aīalium humanū & positiuū ad tria cōparari. uidelicet ad ius siue ad legem nec a q̄ suscipit fundamentū: ad bonum cōe quod in ea intendit̄: & ad gentem ad quam applicatur quæ p̄ illam est regulanda: tria igit̄ lex habere debet: p̄t ad hęc tria comparatur nam ut lex humana comparat̄ ad legem nec oportet q̄ sit iusta: ut cōparat̄ ad bonum cōe necesse est q̄ sit utilis: sed ut referret̄ ad populum ad quem debet applicari & debet regulari per hmōi legem oportet q̄ sit cōpetens compossibilis consuetudini patriæ & rēpori nam in agibilibus aliquid dandum est consuetudini rpi & patriæ & morib⁹ hominum: quæ secundum q̄ talia diuersificantur oportet in ipsis legibus aliquam diuersitatem existere. Primo igit̄ oportet legem humanam siue positiuam eē iustam ut comparatur ad rationem naturalem siue ad legem naturalem. qm̄ si iusta non sit non est lex sed corruptio legis: nihil. n. ab homine statuit̄ iuste nisi aliquo modo sumat originē ex lege naturali & nisi aliquo mō ratio naturalis dicit̄ illud statuendum esse. Secundo lex humana & ciuilis debet esse utilis ut cōparatur ad bonum cōe nam si in lege non intenditur bonum cōe tunc non ē recta & regalis sed peruersa & tyrannica nam sicut rex differt a tyranno quia rex dicitur qui recte agit & intendit cōe bonum: tyrannus uero qui peruersē principatur & intendit proprium & priuatum cōmodum: sic lex recta & regia in qua intenditur bonum cōe differt a peruersa & tyrannica in qua intenditur priuatum bonum. oportet. n. in legibus si recte sint intēdi cōe

bonum nam semp̄ finis est regula omnium nostrorum agibilium: nam & uulgo dicitur si hoc intēdimus & hoc seq̄ uolumus oportet hoc agere: tales ergo debent esse leges quæ sunt regulæ agibilium tales requirit bonum & finis intētus: quare cum bonum commune sit diuinius q̄ bonum priuatum: & bonum priuatum ordinat̄ ad ipsum: oportet leges tales fieri non quales requirit bonum priuatum sed quales requirit cōmune bonum eo q̄ hoc habet magis rationem finis & per consequens secundum ipsum magis sumēdæ sunt leges & regulæ agibilium. Immo quia bonum priuatum non habet rationem boni nisi ut ordinatur ad bonum commune: quia turpis est illa pars quæ discordat a toto & quæ suo non congruit uniuerso: si in legibus intenditur aliquid bonum proprium hoc non debet eē simpliciter & secundum se sed prout ordinatur ad bonum cōmune. Tertio lex prout comparat̄ ad populum cui est imponenda debet esse possibilis & cōpetens regioni ut consuetudini & moribus illius gentis. Ideo dicitur quarto polliti. q̄ nō oportet adaptare pollicias legibus sed leges pollicia quas leges oportet diuersas esse secundū diuersitatem pollicia. Volēs ergo leges ferre diligenter debet attēdere qualis sit populus cuius ritus & conditionis & prout eis uiderit expedit: tales debet eis leges imponere. Viso q̄ les leges reges & p̄cipes deceat ponere quæ condendæ sunt leges: quæ sunt iustæ utiles & competentes populo: cui imponuntur: de leui patere potest quod expedit regno & ciuitati huiusmodi leges condere: nam aliqui sunt de se boni ita q̄ amore honesti inclinantur q̄ agant opera uirtuosa: & desistant agere peruersa. Aliqui uero & si non ex seipsis. i. ex habitibus quos habent in se ipsis non sufficienter inclinantur ab bonum at̄ tamen sunt facile disciplinabiles per alios. Ita eos soli sermones & solæ increpationes inclināt ad bonum. Sed aliqui sunt adeo peruersi: qui nec de se inclinātur ad bonum nec per solos sermones corriguntur: oportet igit̄ saltem propter tales statuere leges: quæ ut dicitur. x. ethi. coactiuam habent potētiam. Condita igit̄ sunt leges & expediebat eas statuere ut saltem metu pœnæ uolentes impedire pacem ciuium desisterent agere peruersa.

Quod non cuiuslibet est ferre leges & q̄ ut uī obligandi habeant oportet eas promulgaras eē. Capitulum.

xxvii.

Eges ut patet per habita sūt quædam regulæ agibiliū ordinantes nos in cōmune bonum habentes coactiuam potentiam. Duplici uia uenari possumus: q̄ non cuiuslibet est leges condere. Prima uia sumitur ex eo q̄ leges nos ordinant ad commune bonum. Secundo ex eo q̄ habent potentiam coactiuam. Prima uia sic patet nam huiusmodi cuius est ordinare & dirigere aliquos in aliqd̄ bonū eius ē cōdere leges & regulas agibiliū scdm̄ q̄s itēdi

ntus in bonum illud. quare cum bonum cōe p̄cipaliter intendat a tota cōitate ut a toto populo uel a principante quæ debet esse p̄sona cōius. Leges quæ ordinant nos in cōe bonum condēdæ sunt a principe cuius est ordinare & dirigere alios in tale bonū uel condēdæ sunt a toto populo sit totus populus principes & sit in p̄tate ei⁹ eligere principantē. Nulla est ergo lex quæ non sit edita ab eo cuius est dirigere in bonum commune: nam si est lex diuina & naturalis condita est a deo cuius est omnia dirigere in seipsum: q̄ maxima est cōmune bonum: quia ē bonum omnis boni: lex uero humana & positua condita ē a principe uel a toto populo. si totus populus p̄cipetur. princeps enim aut totus populus. cū p̄cipatur habet dirigere & ordinare alios in commune bonum quælibet ergo persona particularis quæ est pars multitudinis alicuius: debet esse obseruatiua legum: sed non cuiuslibet est leges condere. Secūda uia ad inuestigandum hoc idē sumitur ex eo q̄ leges coactiuam habent potentiam: potest enim quilibet ex populo mouere & p̄suadere altari ut bene agat sed huiusmodi monitiones & huiusmodi p̄suasiones non dicuntur leges quia nihil habent coactiuum extendēdo autē nomen legis quælibet mandata & quælibet monitiones leges dici possunt secundum quem modum loquendi ut recitat philosophus i. polliti. dicebat. Homerus q̄ unusquisq; statuit leges pueris & uxorib⁹: uolebat enim homerus q̄ monitiones & p̄cepta quæ facit paterfamilias uxori filiis & aliis existētibus in domo leges nominari possent: sed hoc non est secundum p̄priam acceptionem legum: nam sicut una persona singularis ordinatur ad bonum domesticū: quod est bonum totalius & cōmunius: sic bonū domesticum ordinatur ad bonū ciuile & ad bonum regni quod est etiam totalius & perfectius: quare si a bono perfectiori quod magis habet rationem finis summēdæ sunt leges & regulæ agibilia sequitur q̄ non a bono priuato & domestico sed a bono quod intenditur in regno & ciuitate sumendæ sunt leges & regulæ agibilia. Immo quia uim cogēdi & potentiam exterminandi maleficos nō habet proprie paterfamilias nec persona priuata. sed principes & persona publica quæ p̄æst regno aut ciuitati aut alii multitudini. Ideo leges habentes coactiuam potentiam non sunt condēdæ nisi ab eo qui p̄æst ipsi multitudini uel a multitudine si tota huiusmodi multitudo principetur. ¶ Viso q̄ non est cuiuslibet leges condere de leui potest patere legē non habere uim obligandi nisi sit promulgata nam cum lex sit quoddam mandatum superioris per quod ligamur & regulamur in agibilib⁹ nostris: quia superioris mandatum non ligat nisi peruenit uel peruenire poterit ad noticiam subditorum ad hoc q̄ lex habeat uim obligandi oportet eam promulgatam esse. Sed cum alia sit lex naturalis alia positua: aliter p̄p̄alatur hæc

aliter illa. Nā lex naturalis est adeo indita in cordibus nostris. Ideo in quolibet homine hoc promulgatur & p̄p̄alatur quando incipit habere rationis usum: per quam cognoscit quid sequendum & quid fugiendum secundum quod hæc pertinet ad ius naturale. Sed lex humana tunc p̄mulgatur quando extērius profertur & prolata in scripto redigitur. Quare cum in legib⁹ si sint recte & iuste & a legibus naturalibus determinate consistat salus regni & ciuitatis. Decet reges & principes nō modicum sollicitari quas leges imponant populo cui dominantur: & postquā cogitauerunt leges imponendas ut huiusmodi leges uim obligandi habeant debent eas p̄mulgare & promulgatas custodire & obseruare. q̄ secundum philosophum. iiii. polli. circa leges duplex cura esse debet: primo ut leges bene instituantur. Secundo ut bene custodiantur: uel q̄ idem est ut legibus sic institutis bene obediat. ¶ Quot & quæ opera debent continere leges quæ a regibus & principibus sunt condēdæ.

Capitulum. xxviii.

¶ Stendimus in p̄cedentibus capitulis: quales debent esse leges condēdæ a regibus & principibus: quia debent esse iustæ utiles & conuenientes populo cui imponuntur leges. Volumus autem in hoc capitulo declarare qui sunt effectus legum & quæ & quæ opera debent continere: huiusmodi leges dicuntur autem. y. esse effectus legum: uel. y. esse opera legalia uidelicet p̄cipere: permittere. prohibere: p̄miare: & punire. sunt enim leges ut supra dicebatur quædam regulæ actiōum nostrarum: sicut enim medicina per dietam & ontionē & per alia quæ in ea tradunt uult regulare & æquere humanos humores: sic scientia politica quæ est de regimine regni & ciuitatis per leges & p̄ alia quæ ibi docētur uult æquere & regulare actiones humanas ut ciues iuste uiuant & debite se habeant. ¶ Circa actiones autem humanas duplex cura esse potest: una cum opera sunt futura priusquam sint effectui nācipata. Alia uero opera cum iam sunt in esse producta utroq; modo debet esse cura conditoribus legum de humanis actibus. Inde est ergo q̄ aliqui effectus legū sumuntur respectu operum fiendorum. Aliqui uero quodam respectu operum iam factorum. Respectu fiendorum quidem tria possumus attribuere legibus uidelicet p̄cipere permittere & prohibere. Respectu factorum uero duo legibus attribuimus: punire p̄miare: nam actiōes humanæ ut communiter ponitur in triplici differentia existunt nam quædam sunt bonæ & uituosæ: & quædam malæ & uiciosæ quædam uero mediæ ut illæ quæ de se sunt quasi in differentia: licet forte ex intentione operantium possint enim esse bona & laudabilia uel mala ut uituperabilia. ut si eleuare festucam de terra de se sit op⁹ indeferens si quis tamen mala intentione eleuaret illam ut quia uellet ponere in oculū socii eēt

opus prauum & uituperabile: si uero eleuādo eā uellet purgare domum uel facere aliquod aliud opus pium propter bonam intētionem operantis quod de se est quasi idifferens esse potest uirtuosum & laudabile. Secundum igitur hæc tria genera fiendorum tria legibus attribuimus. uidelicet præcipere quantum ad opera bona; prohibere quantum ad mala; permittere quantum ad indifferentia. ¶ Aduertendum tamen quod lex impositum quasi cōmuniter omnib⁹ & omnes communiter punitaliter non attingunt mediæ bonitatis: quia nō omnes possunt esse omnino perfecti spectat ad legislatorem non solum permittere in differētia non prohibendo ea nec puniēdo: sed etiam spectat ad ipsum permittere nō solum quæ non notabiliter recedunt a mediis: nam si uellet legislator omnia mala quātuncūq; modica prohibere & punire uix aut nunquā posset aliquem populum regere. Ideo non solū permittenda sunt in differentia sed etiam quæ modicam maliciam habent annexam permitti possunt a legislatore. ¶ Viso quæ attribuenda sunt legibus respectu operum fiendorum: de leui apparere potest quæ attribuēda sunt eis respectu operum iam factorum hæc autē sunt duō punire & præmiare ut opera notabiliter mala ante quam fiant sunt prohibenda: sed postquam iam facta sunt: sunt puniēda. Opera uero notabiliter bona antequam fiant per leges sunt præcipiēda & consulēda. facta uero sunt præmianda sed opera in differentia uel notabiliter bona aut notabiliter mala dicuntur legibus humanis esse permittenda: facta uero nec puniuntur nec præmiantur. Quinque igitur attribuimus legibus duo respectu operum bonorum ut præcipere fiēda & præmiare facta: & duo respectu malorum ut prohibere fiēda & punire facta: sed unū attribuim⁹ legibus respectu operum indifferentium: uel quasi indifferentium permittere. ¶ His itaq; sic pertractatis dicamus quod decet reges principes quorum interest sollicitari circa bonum cōmune: ut circa regimen regni & ciuitatis cura p̄uigili insudat quas leges & quæ instituta imponant ciuib⁹: ut diligenter per se & suos consiliarios discutiant quæ bona sunt præcipiēda & præmianda & quæ mala sunt prohibēda & quæ dissimulanda & permittenda.

¶ Qualiter melius regitur ciuitas aut regnum: utrum melius regatur optimo rege quam optima lege.

Cap. xxix.

Hilosophus. iii. polli. iquirit utrum regnum aut ciuitatem sit meli⁹ regi optimo rege aut optima lege: adducit autem rationes duas quod melius sit polliciam regni regi optima lege quam optimo rege. Prima sumitur ex eo quod rex debet esse quasi organum & instrumentum legis. Secunda ex eo quod facilius corrumpi regē quā legem. Prima uia sic patet. Nam ut dicitur. v. ethicorū. princeps debet esse custos iusti. i. iuste legis. est ergo principes si de

bite principetur quasi quoddam organum iuste legis ut quod iustæ lex fieri præcepit: rex per ciuilem potentiam obseruari facit: quare si quod est principaliter eligibilis est in regimine: quam organum & instrumentum regi optima lege eligibilis est quam regi optimo rege: hoc est ergo quod ait philosophus. iii. poli. quod eligibilis est principi legem: quia hos. s. reges aut principes instituentum est esse seruatores legis & ministros legum. ¶ Secūda uia ad inuestigandū hoc idem sumitur ex eo quod facilius est peruertere regem quā legem: nam rex cum sit homo non dicit intellectum bonum tantum: sed dicit intellectum cum concupiscentia. dato ergo quod rex non peruertat ex eo quod est intellectus: peruertere tamen potest ex eo quod habet concupiscentiam annexam. Ideo dicitur. iii. ethi. quod aliquando optimos uiros furor & concupiscentia tandem interimit & peruertit. Interimitur optim⁹ homo per concupiscentiā: & si non quantum ad eē naturā tamē quantum ad esse optimum quia cum optimus homo incipit furire & concupiscere peruersa: & si non interimitur quātum esse naturæ nec interimit quātum ad eē optimū: quia nō est ulterius optimus: rex itaq; dicit intellectum cum concupiscentia: sed lex quæ est aliquid pertinens ad rationem uidetur dicit intellectū solū. ideo dicitur. iii. polli. quod quod iubet precipari intellectū iubet precipari deū & legē sed quod iubet precipari homini est pro concupiscentiam annexam apponit ut precipetur & bestia. His ergo rationibus uidetur ostendi melius esse regnum & ciuitatem regi lege quam rege. Sed quod hoc nō sit simpliciter fatendum ostendit ibi philosoph⁹ in eodē. iii. nam ut ait lex uniuersaliter dicit quod non est uniuersaliter: oportet enim humanas leges quantumcūq; sit exquisite in aliquo casu deficere melius est igitur regnum regi a lege quā a rege ut per regem corrigi possunt legales defectus: itaq; ut appareat quid circa hanc materiā sit dicendum. Sciendum est regem & quemlibet principantem esse medium inter legem naturalem & positiuam: nam nullus recte principatur nisi agat ut recta ratio dicat. Nā ratio debet esse regula humanorum operum: quare si nomen regis a regendo sumptum est & decet regem regere alios & esse regulam aliorum oportet regē in regendo alios sequi rectam rationem: & per consequens sequi naturalem legem quia in tantum recte regit in quantum a lege naturali non deuiantem tamen supra legem positiuam quia illam sua autoritate constituit. Itaq; sicut rex nūquā recte regit nisi innitatur lege naturali & agat ut recta ratio dicat sic lex positiuam nunquam recte ligat nisi innitatur autoritati legis aut alterius principantis. nam iustum positiuum & legale ut supra dicebat ex principio nihil differt sic uel aliter: quando autem ponitur propter autoritatem ponentis differre differt quare positiuam lex est infra principantem sicut lex naturalis est supra & si dicitur legem aliquam positiuam esse supra pri-

cipantem hoc non est ut positua est sed ut in ea reseruatur uirtus iuris naturalis. Cum ergo quaeritur utrum melius sit regnum aut ciuitatem regi optimo rege aut optima lege. Si loquimur de lege naturali patet hanc principaliorē esse in regendo: quam sit ipse rex eo quod nullus sit rectus rex nisi in quantum innititur illi legi propterea bene dictum est quod innuit philosophus tertio politicorum. quod in recto regimine principari non debet bestia sed deus & intellectus: nam tunc principatur bestia cum quis non nititur regere alios ratione sed passione & concupiscentia in quibus communicamus cum bestiis: tunc uero principatur deus: quando quis in regendo alios non deuiat a ratione recta & a lege naturali quam deus indidit intellectui cuiuscumque. Sed si loquamur de lege positua melius est regi optimo rege quam maxime in casibus illis in quibus talis lex deficit & dicit uniuersaliter quod non est uniuersaliter obseruandum: secundum hoc ergo concludat ratio in oppositum facta quod melius est regi rege quam lege eo quod lex particularia determinare non potest. Ideo expedit regem aut alium principantem per rationem rectam aut per legem naturalem: quam deus impressit in mente cuiuslibet hominis dirigere legem positiuam & esse supra iustitiam legalem & non obseruare legem ubi non est obseruanda. Ex hoc autem patet potest quomodo seueritas & clementia possunt simul stare cum iustitia nam humani actus propter particulares circumstantias & propter eorum mutabilitates ut uult philosophus. v. eth. non possunt mensurari regula inflexibili: ut puta ferrea sed oportet quod mensuret regula plumbica quam sit applicabilis humanis actibus. Oportet igitur aliquando legem plicare ad partem unam & agere mitius cum delinquente quam lex dicit aliquando enim oportet eam plicare ad partem oppositam & rigidius punire peccantem quam lex determinet: nam particularis cui circumstantiae quam lege determinari non possunt aliquando alleuiant delictum & tunc iuste & secundum rationem clementer agitur cum delinquente. Aliquando uero tales circumstantiae aggrauant & tunc est rigidius incedendum rigor igitur & clementia licet uideantur esse praeter iustitiam legalem & positiuam: non tamen sunt praeter iustitiam simpliciter: sed rationabiliter fiant exigentibus particularibus circumstantiis. Inde est ergo quod in iudicando aliqua dicuntur esse de aequalitate: aliqua de rigore. Aliqua uero ex clementia. Quandiu regula regis manet recta & aequalis non plicata ad aliquam partem iudicia mensurata secundum tale regulam dicuntur ex aequalitate procedere. Si uero exigentibus conditionibus delinquentis legalibus regula plicetur ad partem minime: iudicium tunc factum dicitur procedere ex gratia uel ex clementia: sed si dicta regula plicetur ad partem oppositam: fiet iudicium ex rigore siue seueritate: & quia haec omnia iuste & rationabiliter fieri possunt sunt clementia & seueritas simul cum iustitia pos-